АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ

РАЙОН (МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

30.12.2020                                                                       № 141

Об утверждении методики прогнози-

рования поступлений доходов в бюд-

жет муниципального образования

Гусь-Хрустальный район (муници-

пальный район) Владимирской облас-

ти

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от

23.06.2016 № 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступ-

лений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации"

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет

муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район)

Владимирской области (далее – бюджет муниципального района) согласно при-

ложению.

2. Признать утратившими силу следующие приказы финансового управ-

ления:

- от 29.08.2016 № 95 «Об утверждении методики прогнозирования посту-

плений доходов в бюджет муниципального образования Гусь-Хрустальный

район (муниципальный район) Владимирской области»,

- от 23.05.2017 №22 «О внесении изменений в приложение к приказу фи-

нансового управления от 29.08.2016 №95 «Об утверждении методики прогнози-

рования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Гусь-

Хрустальный район (муниципальный район) Владимирской области».

3. Настоящий приказ подлежит размещению в сети Интернет на

официальном сайте администрации района.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Зам. главы администрации района,

начальник финансового управления                                                Л.В. Ахмерова

Приложение

к приказу финансового управления  ад-

министрации муниципального образо-

вания Гусь-Хрустальный район (муни-

ципальный район) Владимирской об-

ласти

от 30.12.2020 № 141

Методика

прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального района

1. Настоящая методика разработана на основании общих требований, ут-

вержденных постановлением Правительства Российской Федерации от

23.06.2016 № 574 (ред. от 05.06.2019) «Об общих требованиях к методике про-

гнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Россий-

ской Федерации».

2. Методика определяет параметры прогнозирования поступлений дохо-

дов в бюджет муниципального района (далее – методика прогнозирования),

главным администратором которых является финансовое управление админи-

страции муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципаль-

ный район) Владимирской области (далее – главный администратор).

3. Перечень доходов бюджета муниципального района, закрепленных за

главным администратором, определяется в соответствии с действующим на да-

ту составления прогноза решением о бюджете на очередной финансовый год и

на плановый период, утвержденным Советом народных депутатов муници-

пального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) Вла-

димирской области:

492 1 11 03050 05 0000 120
Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внут-

ри страны за счет средств бюджетов муниципальных районов

492 1 13 02995 05 0000 130
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных рай-

онов

492 1 16 07090 05 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом

или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения

обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казен-

ным учреждением) муниципального района

492 1 17 01050 05 0000 180
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных

районов

492 1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов

492 2 02 15001 05 0000 150
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюд-

жетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации

492 2 02 15002 05 7043 150

Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по

обеспечению сбалансированности бюджетов (муниципальных образо-

ваний, достигших наилучших результатов по качеству организации и

осуществления бюджетного процесса)

492 2 02 15002 05 7044 150
Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по

обеспечению сбалансированности бюджетов

492 2 02 15002 05 7069 150

Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по

обеспечению сбалансированности бюджетов (в целях стимулирования

органов местного самоуправления, способствующих развитию граж-

данского общества путем введения самообложения граждан и через

добровольные пожертвования)

492 2 02 15002 05 7070 150

Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по

обеспечению сбалансированности бюджетов (муниципальных образо-

ваний, достигших наилучших результатов по увеличению налогового

потенциала)

492 2 02 15009 05 0000 150

Дотации бюджетам муниципальных районов на частичную компенса-

цию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работни-

ков бюджетной сферы и иные цели

492 2 02 15009 05 5090 150

Дотации бюджетам муниципальных районов на частичную компенса-

цию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работни-

ков бюджетной сферы и иные цели (компенсация снижения дотации

на выравнивание бюджетной обеспеченности)

492 2 02 15009 05 5091 150

Дотации бюджетам муниципальных районов на частичную компенса-

цию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работни-

ков бюджетной сферы и иные цели (частичная компенсация дополни-

тельных расходов местных бюджетов в связи с увеличением мини-

мального размера оплаты труда)

492 2 02 30024 05 6086 150

Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (осуществление

полномочий органов государственной власти Владимирской области

по расчету и предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских

поселений за счет средств областного бюджета)

492 2 02 40014 05 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципаль-

ных районов из бюджетов поселений на осуществление части полно-

мочий по решению вопросов

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

492 2 07 05030 05 0000 150
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных рай-

онов

492 2 08 05000 05 0000 150

Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты му-

ниципальных районов) для осуществления возврата (зачета) излишне

уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных

платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление

такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные

суммы

492 2 18 60010 05 0000 150

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остат-

ков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имею-

щих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений

492 2 19 60010 05 0000 150

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных

трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов

муниципальных районов

4. Отдельные иные виды неналоговых доходов относятся к категории не

поддающихся объективному прогнозированию, по данным источникам плано-

вые показатели формируются по факту поступления.

5. Объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации рассчитывается на основании ожидаемого объ-

ема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Фе-

дерации.

6. Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата остатков суб-

сидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое на-

значение, прошлых лет из бюджетов поселений, а также суммы возврата остат-

ков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целе-

вое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов при со-

ставлении прогноза бюджета на очередной финансовый год и плановый период

не планируются.

7. Корректировка прогноза дохода по каждому доходному источнику на

текущий финансовый год производится на основе данных фактических поступ-

лений дохода на определенную дату текущего финансового года.

Приложение

к методике прогнозирования поступле-

ний доходов в бюджет муниципального

района

от 30.12.2020 № 141

Расчет прогнозируемого объема поступлений доходов в бюджет

муниципального района

1. Налоговые доходы:

1.1. Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов

внутри страны за счет средств бюджетов муниципальных районов (код бюд-

жетной классификации 492 1 11 03050 05 0000 120):

а) для расчета прогнозируемого объема поступлений учитываются:

- непогашенная сумма основного долга по действующим договорам о

предоставлении бюджетного кредита из бюджета муниципального района,

- ставка процентов за пользование бюджетным кредитом;

- графики погашения бюджетного кредита;

- ожидаемый объем предоставления бюджетных кредитов и период поль-

зования ими;

б) для расчета прогнозируемого объема доходов применяется метод пря-

мого расчета;

в) формула расчета:

Пбк = ∑(Крi*Прi*Срi/100/365(366)) + ∑( Крi*Прi*Срi/100/365(366)) ,

 где:

Пбк – проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов

внутри страны за счет средств бюджетов муниципальных районов;

Крi – непогашенная сумма основного долга по i – тому договору о пре-

доставлении бюджетного кредита;

Прi – ставка процента за пользование бюджетным кредитом по i – тому

договору о предоставлении бюджетного кредита;

Срi – срок  пользования  бюджетным  кредитом  по  графику, установлен-

ному i – тым договором;

Крj – сумма вновь предоставленного бюджетного кредита (план);

Прj – ставка процента за пользование вновь предоставленным бюджет-

ным кредитом (устанавливается решением о бюджете на соответствующий фи-

нансовый год);

Срj – ожидаемый срок пользования вновь предоставленным бюджетным

кредитом;

2. Неналоговые доходы:

2.1. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных

районов (код бюджетной классификации 492 1 13 02995 05 0000 130):

- не являются платежами, которые носят регулярный характер, поэтому

прогнозирование поступлений на очередной финансовый год производится ме-

тодом экспертной оценки.

Метод экспертной оценки прочих доходов от компенсации затрат бюдже-

тов муниципальных районов основывается на предполагаемых возможных по-

ступлениях в доход бюджета муниципального района данного доходного ис-

точника в очередном финансовом году.

2.2. Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с зако-

ном или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения

обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учре-

ждением) муниципального района (код бюджетной классификации 492 1 16

07090 05 0000 140)

а) для расчета прогнозируемого объема поступлений учитываются:

- суммы поступлений денежных штрафов, неустоек, пеней, уплаченных в

соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежа-

щего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципаль-

ным казенным учреждением) муниципального района;

б) для расчета прогнозируемого объема доходов применяется метод ус-

реднения;

в) формула расчета:

Двз = ∑Двзi/3, где

Двз – прогнозируемые денежные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в

соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежа-

щего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципаль-

ным казенным учреждением) муниципального района;

Двзi - поступления денежных штрафов, неустоек, пеней, уплаченных в

соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежа-

щего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципаль-

ным казенным учреждением) муниципального района в i – том году (в расчет

принимаются показатели за последние три года до текущего финансового года).

2.3. Отдельные виды неналоговых доходов относятся к категории не под-

дающихся объективному прогнозированию, по данным источникам плановые

показатели формируются по факту поступления:

- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных

районов (код бюджетной классификации 492 1 17 01050 05 0000 180),

- прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов ( код

бюджетной классификации 492 1 17 05050 05 0000 180).

3. Безвозмездные поступления

3.1. Объём безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации рассчитывается на основании  ожидаемого

объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской

Федерации:

- дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджет-

ной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации (код бюджет-

ной классификации 492 2 02 15001 05 0000 150),

- дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обес-

печению сбалансированности бюджетов (муниципальных образований, дос-

тигших наилучших результатов по качеству организации и осуществления

бюджетного процесса) (код бюджетной классификации 492 2 02 15002 05 7043

150),

- дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обес-

печению сбалансированности бюджетов (код бюджетной классификации 2 02

15002 05 7044 150),

- дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обес-

печению сбалансированности бюджетов (в целях стимулирования органов ме-

стного самоуправления, способствующих развитию гражданского общества пу-

тем введения самообложения граждан и через добровольные пожертвования)

(код бюджетной классификации 492 2 02 15002 05 7069 150),

- дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обес-

печению сбалансированности бюджетов (муниципальных образований, дос-

тигших наилучших результатов по увеличению налогового потенциала) (код

бюджетной классификации 492 2 02 15002 05 7070 150),

- дотации бюджетам муниципальных районов на частичную компенсацию

дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной

сферы и иные цели (код бюджетной классификации 492 2 02 15009 05 0000

150),

- дотации бюджетам муниципальных районов на частичную компенсацию

дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной

сферы и иные цели (компенсация снижения дотации на выравнивание бюджет-

ной обеспеченности) (код бюджетной классификации 492 2 02 15009 05 5090

150),

- дотации бюджетам муниципальных районов на частичную компенсацию

дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной

сферы и иные цели (частичная компенсация дополнительных расходов местных

бюджетов в связи с увеличением минимального размера оплаты труда) (код

бюджетной классификации 492 2 02 15009 05 5091 150),

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение переда-

ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (осуществление полно-

мочий органов государственной власти Владимирской области по расчету и

предоставлению дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет

средств областного бюджета) (код бюджетной классификации 492 2 02 30024

05 6086 150),

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных

районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по реше-

нию вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашения-

ми (код бюджетной классификации 492 2 02 40014 05 0000 150).

3.2. Доходы по прочим безвозмездным поступлениям в бюджеты муни-

ципальных районов (код бюджетной классификации 492 2 07 05030 05 0000

150).

Данный вид дохода относится к категории не поддающихся объективно-

му прогнозированию, по данному источнику плановые показатели формируют-

ся по факту поступления.

3.3. Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты му-

ниципальных районов) для осуществления возврата (зачета) излишне уплачен-

ных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также

сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процен-

тов, начисленных на излишне взысканные суммы (код бюджетной классифика-

ции 492 2 08 05000 05 0000 150).

При составлении прогноза бюджета на очередной финансовый год и пла-

новый период данный вид дохода не планируется.

3.4. Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих ос-

татков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих це-

левое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений (код бюджетной клас-

сификации 492 2 18 60010 05 0000 150).

При составлении прогноза бюджета на очередной финансовый год и пла-

новый период данный вид дохода не планируется.

3.5. Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджет-

ных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов му-

ниципальных районов (код бюджетной классификации 492 2 19 60010 05 0000

150).

При составлении прогноза бюджета на очередной финансовый год и пла-

новый период данный вид дохода не планируется.